
Abstrakt  

V kontextu Spojených států představuje epidemie opioidů jednu z nejzávažnějších 

zdravotních krizí za poslední desetiletí, přičemž Filadelfie patří mezi nejhůře postižená města 

v zemi. Tato práce se zaměřuje na studium role místní samosprávy za vlády starosty Jima 

Kenneyho při řešení opioidové krize. Práce využívá kombinaci obsahové a tématické analýzy. 

Cílem výzkumu bylo odpovědět na otázky, jaká klíčová slova spojená s opiodovou epidemií 

místní samopráva využívala k jejímu popisu a jak epidemii rámovala v oficiálních 

dokumentech. Nejčastěji se vyskytujícím klíčovým slovem bylo “komunita”. Na základě 

četnosti výskytu slov „opioidy“, „drogy“ a „předávkování“ v jednotlivých dokumentech lze 

říci, že se opioidová epidemie začala do oficiálních dokumentů propisovat až v roce 2018, 

tedy po dvou letech starostova funkčního období, přičemž v dřívějších dokumentech se tato 

klíčová slova objevovala jen zřídka. Jako nejvýznamnější se ukázal sociální a zdravotní 

rámec. Tyto rámce zdůrazňovaly kolektivní odpovědnost, podporu komunity, přístup k 

léčebným službám a prevenci. Trestněprávní rámec, ačkoli méně častý, se zaměřoval na 

veřejnost nepřímo postiženou opioidovou krizí a na celkovou bezpečnost čtvrtí a ulic ve 

městě. Analýza odhalila, že místní samospráva pod vedením Jima Kenneyho vyvinula značné 

úsilí při posilování místní komunity jako klíčového prostředku řešení krize. Místní 

samospráva ve Filadelfii hrála při řešení epidemie opiátů mnohostrannou roli tím, že se 

zaměřuje na prevenci a podporu komunit, poskytuje základní služby, upravuje priority v čase, 

řeší problémy s ní spojené, například bezdomovectví, a uplatňuje vyvážený přístup, který 

zahrnuje sociální, zdravotní a trestní hledisko. 

 


